z Colluſum,no.verba replicationis.& ſupple:nō p̄fit. ſ. ſentētia.

a Alioqui.id eſt ſi non eſt paratus transferre.

b De dolo actio erit danda . Sed videtur quod primam actionem  
intendere debet:& ſi excipiat, replicem: & ſic de dolo ceſſet: vt  
infra eo.cum ad te. quæ eſt cōtra.Sol. aut rem offers: & tunc ſola  
prima actione conuenit, & nunquam de dolo, vt h̄c etiam ad  
expensas, cum nō ſit veriſimile fieri expensas, cum ſpōte litigis:  
vt h̄c, aut non offers:& tunc ad rem principalem agitur prima:  
vt.d.l.cum à te.ad dama verō & expensas actione de dolo: vt  
h̄c, & infra eod.cum quis. Alij dicunt quod h̄c procurator do-  
lo malo & ſine pecunia colluſit:vnde tenet ſententia. Alij quod  
h̄c non conſtabat de actione:vt infra eod. ſeruus. §.fina. Vel dic  
quod quod h̄c colluſum fuit à procuratore actoris cum p̄cu-  
ratore rei. & quod dicit aduersarium, ſcilicet procuratorem rei. ſed huic le-  
ctrū ob.infra de doli mali excep.l.apud. ſ.item queritur. versi.  
quaſitum.

quæsitum . & l. si procurator . Sed dic quòd ibi erat procurator rei: hīc vero actoris: qui non poterat excipere, cum in eum actio non daretur. prima verior est.

**a** *soluendo* . si ergo à principio fuit soluendo , cessat de dolo . si desinat, postea incipit habere locum: & iterum si incipiat esse soluendo , nonne cessat?

Respon. non cessat: imo cum alia datur: sed exceptio ei obiicitur: vt argu. C. de cura, fur. l. cum aliis.

**b** *Et evidenti*. & pro id est . vel dic magna. i. ultra duos aureos. non autem dicas magna, id est summa perfidia . nā & pro parua perfidia, dum tamē euidēti, datur hæc actio : vt infra eo. quid enim evidenter autem esse oportet: quia dolum ex perspicuis indicis probari conuenit: vt. C. eo. tit. l. dolum.

**c** *Vod si cum scires tui lucri*, non quia semper affectus tui lucri desideratur in hac actione : sed quia appetet in hoc casu animum decipiendi fuisset: vt infra eo. seruus tuus. Ioan. tamen dicit vtrumque intervenire, scilicet dolū, & animum lucri: non dico de ipsa pecunia mutuata. si enim eam diuisi cum debitore, furti teneris: non de dolo : vt infra de fur. si quis vxori. §. cum Titio.

**d** *De dolo iudicium*, cum non errauerim in persona, sed in patrimonij quantitate: vt hīc, & j. de fur. l. falsus. §. si quis. si autem in persona errasse, tunc in factum daretur: vt. j. de furtis. l. si is qui rem. ij. §. si tu Titium. quæ est contra.

**S**i quis. ] **C A S V S**. Institutus eras in quadam hereditate: & ego volebam eam emere. vnde dixi eam vilem esse: & sic eam pro minori pretio dedisti. Dicitur quòd non teneor de dolo: sed a ctione ex vendito. [ s i A V T E M. ] Institutus fui in quadam hereditate: tu persuasi mihi vt illam hereditatem repudiarem. vel cum legasset mihi testator vnum de seruis suis quem vellem ego: persuasi mihi vt vilem eligerem. his duobus casibus de dolo teneris. Item si Titius filium suum exheredauit, & quandam extraneum heredem instituit: ego illud tantum celaui, ita quòd filius Titij nesciuit se exheredatum: & sic decepsit filius Titij exhereditatus . dicit hīc quòd heredes isti filii exhereditati duplēcēm viam contra me habent, quòd habent actionem de dolo ciuiliter contra me, & criminalem legis Corneliae, Viuanus.

**c** sufficiat, vt dulus purgetur: vt hīc, & supra eod. & eleganter. §. non solum. in fin. §. & infra de a ct. emp. l. Iulianus. §. per contrarium. & C. de here. vel ac. ven. l. qui nōndum. & sic loquitur quando aliás erat contracturus; aliás rescinditur venditio: vt. C. de rescin. ven. si dolo. Et per a ctionem de dolo vel condic. sine causa reuocatur quatenus de fa cto processit: vt dixi supra eod. & eleganter. §. j.

**f** *In familia non sit*. cum sit ibi melior. Accursius.

**g** *De dolo dandam*. minor autem restituitur: vt infra de mino. ait prætor. §. hodie. qui est. §. fina. Sed videtur hoc casu de dolo non dari, cum adhuc possit optare: vt infra de oper. liber. l. iiiij. & v. quæ sunt contra. Solu. quidā dicunt quòd hic ab extraneo, ibi ab herede dolus fuit adhibitus. <sup>a</sup> Tu dic quòd hīc fuerūt omnes exhibiti: sed qui deterior erat, fuit bene vestitus & rarus, vt melior appareret.

**h** suppressæ sint. ab herede forte vel extraneo.

**i** *Heredes filij*, scilicet extranei. secus si sui: cum habeant querelam: vt. C. de inoffic. testa. sciimus. §. fin. Vel dic quòd hīc loquitur secundum sua tempora, secundum quæ nunquam transibat querela nisi præparata etiam ad suos: vt infra de inoff. testa. quemadmodum. Sed nunquid furti? Respon. non, cum hereditas nō erat adita: vt infra de fur. l. hereditariae. Et no, vnam harum viarum

A esse criminalem, scilicet. l. Corne. vt institu. de pu. iudi. §. item lex Corne. de fida. & infra ad. l. Corne. de fal. l. i. j. cuius pœna est deportatio, & omnium honorum publicatio: vt infra de fal. l. i. in fin. Et est speciale secundum quosdam in testamento suppresso. puto idem in quolibet instrumento: vt eod. titu. ad. l. Corne. de fal. l. Paulus. §. j. alia ci uilis, vt de dolo. ideo que vna per altera non tollitur: vt. C. quando ciuilis actio. l. j.

[ si oleum ] **C A S V S** in hac . l. vñque ad. l. si plures . talis est: Possidebam siue habebam oleum ad vendēdum. Titius vindicabat à me illud oleum. depositum tamē istud oleum penes Seium, vt illud venderet, & vincenti pretium daret. postea Titius non procedit in causa, volo agere aduersus Titium de dolo . Dixit quidam iurisconsul. quòd possum. sed non est ita: quia aut Seius soluendo est: & tunc conuenit sequester: aut nō est soluendo Seius, & tunc in subsidiū de dolo tenebitur Titius.

[ E T S I T V. ] Seruus tuus mihi fecit furum: eum postea alij obligasti in meū præiudicium . si ego ago postea contra te actione

**dolo. Bartolus.**

**I X. V L P I A N V S libro undecimo ad Edictum.**

**S**i quis adfirmavit minimā esse hereditatem, & ita eam ab herede emit: non est de dolo actio, cum ex vendito sufficiat. <sup>a</sup> Si autem mihi persuaseris vt repudiem hereditatem, quasi minus soluendo sit: vel vt optem seruum, quasi melior eo in familia non sit: <sup>f</sup> dico de dolo dandā, <sup>g</sup> si callidè hoc feceris.

**Actio criminalis hanc actionem non impedit. Bartolus.**

Item si tabula testamenti, ne de inofficio diceretur, diu suppressæ sint, <sup>b</sup> mox mortuo filio prolatæ: heredes filij aduersus eos qui suppresserunt, & lege Cornelia & de dolo posse experiri.

**Sequester nō tenetur rem restituere nisi finita lite: vel cum per a ctorem steterit. Item contra eum qui fecit fieri sequestrū indebitè, a ctione de dolo succurritur vbi alia a ctio deficit. Bartolus.**

ne furti noxali, & eum des mihi pro noxa, extra iudicium scilicet: & postea fuisti absolutus: quia iam dederis mihi seruum pro noxa: si hunc seruum inueniam esse alij obligatum in præiudicium meum, conueniam te de dolo. secus si condemnatus fueris in estimationem, & seruum noxæ dedisti. & sic soluitur contra. Vel dic aliter hunc casum retento eodem themate: Quia egī contra te act. furti noxali: cum seruus tuus mihi furtum fecerit: iudex præcepit tibi vt mihi seruum pro noxa dares, & dedisti: & etiam absolutus fuisti, quia pœna dupli vel quadruplici. si inueniam postea eum obligatum, de dolo agam contra te. Et secundum hunc ultimum casum lege literam, sed secundum primum lege illud verbum, per iudicem, cum verbo, absolutus: quia non per iudicem fuit seruus datus, sed extra iudicium.

[ H A E C D E D O L O A C T I O. ] Seruus tuus decepit me per dolum: an tenearis de peculio vel noxaliter, queritur. Distinguitur. aut seruus commisit dolum in contractu: & tunc teneris tu dominus de peculio, aut extra contractum, si non cadat in speciale nomen maleficij: & tunc teneris de dolo noxaliter. [ M E R I T O. ] Nunc exponit iurisconsul. ultima verba editi: & illa iusta causa, &c. quæ sunt supra eod. l. j. §. verba. Dicit enim quòd inquiremus quantitates & etiam personas in a ct. de dolo. ad hoc enim inspicimus quantitatē, quia pro minima re hæc actio non datur: pro duobus scilicet aureis non datur. Item personam, quia non datur vili contra honestos homines. item non datur liberto contra patronum. sed in his casibus agetur a ct. in fac. & est ratio quare agatur a ct. in fac. ne prædictæ personæ lucentur ex suo dolo: heredibus tamen liberti datur hæc a ct. de dolo, & contra heredes patroni vel patris.

[ I T E M I N C A V S A E. ] Si pupillus committat dolum, an teneatur, queritur. Et respon. quòd in pupillum committentem dolum, a ct. de dolo non datur, nisi iste pupillus fuerit heres eius qui dolum commisit: quo casu teneris in id quod ad eum peruenit. Quod dixi de pupillo, verum est cum non est proximus pubertati. si autem fuerit proximus pubertati. tunc teneatur: quia pone quòd pupillus conueniebat à procuratore alicuius: pupillus commisit dolum vt ipse pupillus absoluatur: vel dixit finitam tutelam, cum non erat. his casibus de dolo teneatur pupillus. Sed pone quòd tutor pupilli suasit mihi dolo vt emam rem aliquam ab eo, & emi; & pretium ad pupillum peruenit. teneatur hoc casu pupillus inquantum est locupletior. Vel dic quòd tutor suasit mihi dolo vt repudiem he-

+ Facit ad hūc §. gl. 2. in c. recte. extra de renunciati. vi de eam. \* Cecilianū.

reditatem in qua erat substitutus mihi pupillus. nam & hic te-  
netur pupillus in quantum est locupletior. Item dicit quod in A  
municipes actio de dolo non datur, nisi in id quod ad eos per-  
uenit dolo magistratus: sed decuriones tenentur de dolo. Item  
si constitui procuratorem, & iste dolum committit: teneor ego  
dominus in id quod ad  
<sup>t</sup> In vulga-  
ta editione,  
est Lex. Si o-  
leum.  
<sup>\*</sup> diuide-  
tur.  
<sup>t</sup> Sequestra-  
ria actio di-  
citur qua is  
q. depositus,  
vel in causa  
superior eu-  
a sit, ad posse-  
sionem rei de-  
positae agit  
aduersus se-  
questrum.  
Est autem se-  
quester, au-  
ctore Mode-  
stino, is apud  
quæ plures  
eadem rem  
de qua est  
cōtroversia,  
depositur.  
Betsbu.  
a] Imo dic  
secundū Bal.  
quia gratia  
quod mandantis.  
Sic puto  
dispungendū. & ita ab-  
solutus, de  
dolo teneris  
si apparuerit  
eum pigno-  
ri datū, nec  
de dolo a-  
ctio noxalis  
erit.  
<sup>\*</sup> & per iu-  
dicem sis  
absolutus.

<sup>a</sup> *Defendant*. scilicet  
vindicando: vt econ-  
tra. C. de Carbo. edict.  
l.j.

<sup>b</sup> *Iudicium accipere*. id  
est noluit dicere suum  
esse oleum.

<sup>c</sup> *Neque mandati*. quia  
forte nō fuit <sup>a</sup> gratui-  
tum.

<sup>d</sup> *Neque sequestraria*.  
de hac constat, & quia  
non est cōditio imple-  
ta, vt hīc: quia scilicet  
neuter vicit: & quia v-  
nius tantū hīc depo-  
suit: vt in princi. huius  
l. non plures: quia tunc  
habet locū sequestra-  
ria: vt infra depositi. l.  
propriè. & l. licet.

<sup>e</sup> *Sequestre*. non est  
propriū nomen actio-  
nis.

<sup>f</sup> *Præscriptis verbis*.  
quasi tacite sit actum  
vt Titio nō prosequē-  
te mihi reddatur. Vel  
dic quasi vicerim, cum  
per me non remaneat:  
vt infra de condit. in-  
stitut. l. vter ex fratri-  
bus. nam & si vicisem,  
hēc mihi daretur: vt infra de præscript. verb. l. si rem. s. si quis spō-  
sitionis. non autem depositi: quia forte sequester aliquid accepit,  
& aliis rationibus supradictis: aliās haberet locū vt infra deposi-  
l. ei apud. s. j.

<sup>g</sup> *Noxa*. potes legere vt nō per iudicem sit datus, sed extra iudi-  
cium: absolutio tamen fuit facta in iudicio ab aestimatione litis,  
& à iudicij obseruatione: vt instit. de perpe. & tempo. actio. s. fin.  
& tunc puncta, & per iudicem sis absolutus, &c. & sic non est cō-  
tra infra de re iudi. l. iiiij. s. fina. & infra de sol. l. si hominem, quā  
sunt contra: quia ibi per iudicem dedit. vel lege quod hīc per iu-  
dicem fuerit datus seruus, & absolutus ab aestimatione. fecus si  
cōdemnatus fuit in aestimatione, & dedit huiusmodi seruū: quia  
tunc agitur iudica. vt in dictis contrariis legibus dicitur. <sup>ADDITIO</sup>  
Dic quod contraria loquuntur in sententia condemnatoria: hīc in absolucióne. & cū glo. dicit quod fuit datus seruus per  
iudicem, non intelligas adiudicatus per secundum decretū: quia  
in secundo decreto debetur euictio: vt. C. de euictionibus. l. si ob  
causam, sed quia in iudicio ante sententiam fuit seruus traditus  
pro noxa, ex qua tradita non debetur euictio: quia non incipit à  
præcedenti obligatione super seruo, secundum Bal. hīc.

<sup>h</sup> *Teneris*. scilicet mihi cui dedisti pro noxa.

<sup>i</sup> *Pignori datum*. scilicet in perniciem meam: vel forte in eo quod  
scienter dedi talem. quod non placet.

<sup>k</sup> *Hac de dolo actio*, vt in contractu. Sed nonne tunc datur actio  
ex eo contractu? Respond. non: quia pone quod dolus de-

derit causam contractui. Item pone in contractu, facio vt des: vt  
infra de præscript. verb. naturalis. s. quod si faciam. nam ex con-  
tractu vel quasi de peculio agitur: ex delicto vel quasi, noxaliter:  
vt hīc, & j. de his qui deiec. vel effu. l. j. s. cum seruus. Accursius.

<sup>l</sup> *In qua*. id est in contractu vel quasi.

retur actio: & nunc in peculio dā-  
dam. Sin verò ea sit, ex qua noxa-  
lis, hoc quoque noxale futurū. <sup>m</sup>

*Hic incipit exponere illa verba  
posita in edicto: & iusta causa cōscie  
videtur. & breuiter. h. d. Hæc a-  
ctio non datur pro modica quan-  
titate: nec contra parentes vel pa-  
tronos, vel personas honestiores:  
sed per actionē in factum succur-  
ritur. h. d. cum duabus. ll. sequen-  
& supra exposuit iuris cōsultus illa  
verba, si alia actio, &c. hīc exponit  
alia, vt dixi in princ. Bartolus.*

Meritò cause cognitionem præ-  
tor inseruit. neque enim passim  
hæc actio indulgenda est. Nam  
ecce in primis si modica summa  
fit,

<sup>x.</sup> P A V L V S libro undecim  
ad Edictum.

<sup>n</sup> *I* Dest vsq; <sup>t</sup> ad duos aureos: <sup>\*</sup>  
<sup>xii.</sup> V LPIAN V S libro undeci-  
mo ad Edictum.

*N* On debet dari. Quibusdam  
personis non dabatur; vt puta  
liberis vel libertis aduersus pa-  
rentes patronos, cum sit famo-  
sa. <sup>o</sup> Sed nec humili <sup>p</sup> aduersus  
cum qui dignitate excellat, debet  
dari: puta plebeio aduersus con-  
sularem receptæ <sup>q</sup> auctoritatis;  
vel luxurioso <sup>r</sup> atque prodigo aut  
aliās vili aduersus hominem vitæ  
emendatoris. & ita Labeo. Quid  
ergo est: in horum persona dicen-  
dum est, in factum <sup>f</sup> verbis tem-  
perandam <sup>t</sup> actionem dandam,  
vt bonæ fidei <sup>t</sup> mentio fiat.

<sup>xii.</sup> P A V L V S libro undecimo  
ad Edictum.

factum pro hac modica, excepto de damno infecto: vt infra de  
dam. infec. l. ex damni. j. respon. & excipe infra de impen. in reb.  
do. fac. l. omnino. & infra commo. l. in rebus. s. possunt. Accur.  
<sup>ADDITION</sup> Tu dic quod ratio est secundum Bal. quia est ibi na-  
tura contractus: cum modica impensa pertineat ad impendente,  
secundum eundem Bal.

<sup>o</sup> *N* on debet. Cum sit famosa. Nota quod magis est odiosa hæc  
actio quam furti vel iniuriæ, licet & illæ famosæ sint:  
quia illæ causa cognita in huiusmodi personas dantur: vt infra  
de furtis, si quis vxori. s. j. & supra de in ius vocan. sed si. s. præ-  
tor. Vel dic quod ibi agitur in factum nomine furti facti in ca-  
strensi peculio: & nomine iniuriæ atrocis: vt argu. C. eod. l. si su-  
perstite.

<sup>p</sup> *Sed nec humili*. quis sit, dic vt. C. de incest. nup. l. humilem.

<sup>q</sup> *Receptæ*. aliās præceptæ, id est præ aliis acceptæ vel habitæ.

<sup>r</sup> *Luxurioso*. carnali, vel prodigali luxuria: vt infra de damno in-  
fecto. l. ex damni. in princ.

<sup>f</sup> *In factum*. etiam si modica sit summa secundum quosdā, pro-  
pter id quod dicit lex sequens, ne ex do. &c. sed contra videtur:  
vt. C. eod. l. si superstite, vbi dicit, immo dicē laſa es, sed subaudi maxi-  
mē ibi. Sed nonne in factum agere est restitui: ergo non debet  
dari contra has personas: vt. C. qui & aduersus quos. l. fina? Sed  
dico ibi intellecū tantū de ea quā datur iudicis officio: non  
quā iure actionis.

<sup>t</sup> *Vt bona fidei*. quasi dicat, non malæ fidei. & sic per abnegationem

<sup>m</sup> *Noxale futurum*. vt  
si dolus est admissus  
extra contractum, ver-  
bi gratia, persuasit mi-  
hi vt non idoneam her-  
reditatem adire, vel  
similia: vt infra eodem  
arbitrio. s. penult. & l.  
si dolo & l. cum quis  
& l. fin.

<sup>n</sup> *I* Dest usque ad duos  
aureos. qui com-  
putantur habita ratio-  
ne quod septuaginta -  
duo valeat libram au-  
ri: vt. C. de suscep. & ar-  
ca. l. quotienscunque.  
libr. x. Sed nūquid pro  
duobus aureis datur?  
Respon. non: vt hæc  
dictio usque, inclusiū  
accipiatur: cum in pœ-  
nis molliores esse de-  
beamus: vt infra de  
pœ. l. pen. & pronio-  
res in odiis restringen-  
dis: argu. infra de lib.  
& postu. cum quidam.

Auctei septu  
gintaduo fa-  
ciunt libram  
auri.

<sup>t</sup> inclusiū.  
vt & in l. j.  
an p. al. cauf.  
appel. ref. &  
l. z. s. de his  
qui not. infa.

<sup>\*</sup> Videtur  
Paulus scri-  
psisse usque  
ad duo mil-  
lia festertio-  
rū, vt recte  
Cuiaciū mi-  
hi coniecis.  
videtur. Cōt.  
Actio furti  
datur pro v-  
no ouo.

<sup>b</sup>] Tu dic  
quod ratio  
est: quia a-  
ctio de dolo  
est subsidia-  
ria: sed non  
actio furti.  
facit. l. Scio  
s. de i integ.  
refit. Bolo.

<sup>t</sup> Bal. dicit  
hic istū text.  
valde sing.  
ad hoc quod  
species agen-  
di distingui-  
tur ex me-  
dio conclu-  
dēti posito  
in libello.  
Bolog.

tionem contrarij ponitur: vt. **j.** de minori. l. pe. & infra de lega. ij. l. cum quidam. & l. cum pater. **S.** rogo. & de leg. iij. l. fideicomissa. **S.** sic fidei. in fi. sic econtra infra de inoffi. testa. l. etiam. & l. qui repudiantis.

**H** Eredibus. Aduersus heredes. Nota contra heredem patro-

Actio de  
lo non infamata.

E ex dolo suo lucratur.

**N** Quando propter recuer-  
tiam personæ actio de dolo non  
dabitur contra defunctum, dabi-  
tur contra heredem. Bart.

xiii. V L P I A N V S libro un-  
decimo ad Edictum.

**H** Eredibus tamē harū perso-  
narū, itē aduersus heredes a  
de dolo actio erit danda. b

Pupillus potest cōueniri de dolo  
ex persona defuncti. Itē si est pro-  
ximus pubertati, in persona tuto-  
ris, inquantū fact⁹ est locupletior,  
h. d. cū. l. seq. & prox. seq. Bartol.

Itē in causæ cognitione versari  
Labeo ait, ne c in pupillū de do-  
lo detur actio: nisi forte nomine  
hereditario cōueniatur, d Ego ar-  
bitror e ex suo dolo cōueniēdū, si  
proxim⁹ pubertati f est: maximē g  
si locupletior ex hoc factus est.

xiv. P A V L V S libro unde-  
cimo ad Edictum.

**Q** Vid enim si impetraverit h à  
procuratore petitoris, vt ab  
eo absoluatur: vel si de tute  
mētitus, pecuniā accepit, vel alia  
similia admisit, quæ nō magnā k  
machinationem exigunt?

xv. V L P I A N V S libro un-  
decimo ad Edictum.

**S** Ed & ex dolo tutoris si factus  
est locupletior, l puto in eum  
dandam actionē, sicut exceptio m  
datur. n

Contra vniuersitatem nō datur  
de dolo actio: quia dolū nō potest  
committere de facili, nisi ex per-  
sona administrantium. Bar.

Sed an in municipes o de dolo  
detur actio, dubitatur. Et puto ex  
suo quidem dolo non posse dari.  
Quid enim municipes dolo face-  
re possūt? p Sed si quid ad eos per-  
uenit ex dolo eorum qui res eorū

c Ne id est vt non.

d Conueniatur scilicet in quantum peruenit ad eum ex dolo de-  
functi: vel lis cū eo fuerit contestata: vt C. ne ex delict. defun. l. j.

e Ego arbitrō, in quæstione proposita respondendo.

f Pubertati, quia est doli capax: vt infra de trib. l. iij. **S.** Julianus.

g Maxime, nam & idem si nō: vt. **j.** depo. l. j. **S.** an in pupillum.

h Vid enim si impetraverit dolosē: vt supra eo. l. & elegāter. **S.** penul.

i De tute mentitus, quia dixit tutelam finitam: vt argu. **j.** de Pu-  
blicia. l. quæcunque. **S.** fin.

k Magnam, euidentem tamen: vt infra. l. proxii. in fin.

l Ed si ex dolo. Locupletior. vt hīc, & infra de actio. empt. Julianus  
S. idem Julianus. & infra quando ex fact. tut. l. iij. & **j.** de his  
quæ in frau. cre. l. ait prætor. **S.** si fraudator. verfi. si impubes.

m Exceptio, scilicet doli: vt infra de do. excep. l. apud Celsum. **S.** si  
quis non. in fi. **S.** & **S.** illa.

n Datur, contra pupillum ex dolo tutoris.

o Sed an in municipes, scilicet omnes generaliter.

**A** Facere possunt. q. d. nihil facile: quia nec consentire facilē pos-  
sunt: vt infra de arbi. item si vnu. **S.** principaliter. & infra de li-  
vniuer. l. j. sed tamē possunt cum difficultate: vt campana pulsa-  
ta: quia videbuntur omnes facere quod concilium facit, vel ma-  
ior pars: vt infra de regu iur. l. aliud. **S.** refertur. & metum infe-  
runt: vt. **S.** quod metus cau. l. metum. iij. **S.** ani-  
maduertēdum. & pos-  
sessionē apprehendūt:  
vt infra de adquir. pos.  
l. ij. & facit infra de vi  
& vi ar. l. si vi me. Item  
tribunum siue potesta-  
tem eligunt: vt supra  
de orig. iur. l. ij. **S.** iisidē.  
Hæc autem interroga-  
tio raritatem non im-  
possibilitatem notat:  
sicut ibi, Si sacerdos  
peccauerit, quis ora-  
bit pro eo?

**B** Rectorē de eorum dolo pro-  
prio renebuntur. Bar.  
De dolo autem decurionum r  
in ipsos decuriones dabitur de  
dolo actio.

Dominus tenetur de dolo pro-  
curatoris de eo quod ad eū per-  
uenit. Barto.

Itē si quid ex dolo procuratoris  
ad dominū peruenit: datur in domi-  
nū de dolo actio in quantū ad  
eum peruenit. Nā procurator ex  
dolo suo proculdubio tenetur. r

Iurisconsultus exposuit primam  
partē edicti positi in. l. j. **S.** eo. Erāt  
in edicto posita quædā verba alia  
quæ nō sunt posita materialiter in  
in hoc tit. sed eorū mentē iuriscon-  
sultus ponit hīc: & in. l. arbitrio. **j.**  
**eo.** & breuiter hoc intēdit: Quā-  
do ex edicto agitur ciuiliter actio-  
ne famosa, debet particulariter o-  
mnia designari, sicut quando quis  
criminaliter accusatur. hoc dicit.  
quod not. Bartolus.

In hac actione designari oportet  
cuius dolo: factum sit, quam-  
uis in metu u non sit necesse.

xvi. P A V L V S libro unde-  
cimo ad Edictum.

**I** Tem exigit prætor vt compre-  
hendatur quid dolo malo fa-  
ctum sit. Scire enim debet actor,  
in qua re circumscrips⁹ sit, nec in  
tanto crimine vagari. y

**D** Plures dolū cōmittentes tenen-  
tur in solidū: tamē vnius solutione  
cæteri liberantur. h. d. dicas in hac  
vt no. i. l. & elegāter. supra eo. Bar.

xvii. V L P I A N V S libro un-  
decimo ad Edictum.

**S** I plures dolo fecerint, & vnu  
restituerit, z omnes liberan-  
tur, quod si vnu quanti ea res est  
præstiterit, a puto adhuc cæteros  
liberari. Hæc actio in heredē &

quis, sed nō cui, dici oportet. & sic est ex parte opponentis realis,  
& est altera personalis: vt. **j.** de doli excep. l. apud Celsum. **S.** pen-  
nul. & l. ij. **S.** j. & in actione quod met. cau. non est dicendū quis  
fecerit metum: vt hīc, & **S.** titu. ij. si cum. **S.** in hac. sed cui. At in  
exceptione quod metus causa, nec quis, nec cui: vt. d. l. de do. ma.  
excep. l. apud Celsum. **S.** penul.

**u** In metu. id est in metus causa actione.

**x** Tem exigit. Circumscrips⁹ ergo cui.

**y** I Vagari. vt hīc, & C. eo. l. dolum. sic & in actione iniuriarum:  
vt infra de iniur. prætor. in princi. sic & in omnibus publicis iu-  
diciis: vt infra de accu. libellorum. sic etiā tenetur quis designare  
quod petit in qualibet actione reali vel personali: vt infra de rei  
vindi. si rem. j. in princi. & **S.** si vestimenta. & C. de episc. & cleri.  
authen. generaliter.

**z** Plures. Restituerit. rem: & inferiori casu æstimationem. Vel  
dic hīc rem vel æstimationem: sed infra quanti iuratū est in  
item ab actore. Accur.

**a** Præstiterit. scilicet ante condemnationem, secundū Azo.

Doli exce-  
ptio & rea-  
lis & perso-  
nalis.

licet idem & si post condēnationem præstiterit interesse quantum est iuratum in item: vt supra prox. respon. & supra titu. j. si cum. §. fin. & j. si mens. fal. mo. dix. l. si duobus. j. respon.

a Peruenit, vt h̄c & infra eo. l. in heredem.

A Rbitrio.] C A S V S . Huius. l. princ. dicit quod sit iudicis officium ī act. de do-

lo. Ecce enim si tu do-lo me induxisti, & ego tuo dolo dedi tibi li-brum meū: si ago con-tra te de dolo: iudex te debet condemnare, vt mihi restituas. iurabo in item contra te: sed iudex istud iusurandū taxare debet. Dicet ali-quis, quare ī ista actio-ne de dolo vel in act. quod metus causa nō est adiecta quātitas? Di-cit iurisconf. hoc ideo fuit, vt sit pœna illius dolosi nolētis restituere rem, vt possint iura-re cōtra eū in litē. eue-nit tamen aliquādo q̄ iudex non condemnat in act. de dolo vt rem restituat, vt quia res in-terierit: & hoc casu iudex cōdemnat rei aësti-mationē veram, id est verū interesse præsta-dum. [ s i D O M I N V S . ] Mihi legata fuit pprietas vnius domo: & tibi vſusfr. lega-tus. si comburam istam domū vel heres, nō te-neor act. de dolo: quia lex Aquil. vtilis com-pet. [ D E E O . ] Vendebam tibi piper vel alias species quæ pō-derantur: Titius mihi venditori pondera & sagas cōmodauit. si falsa fuerant ista pondera, quia nimis magna erat vel parua: dixit Trebatius quod aet. de dolo datur contra Titium commoda-tem. sed hoc est falsum: quia si tu dicis quod ego vēdor fui de-ceptus propter magna pondera, potero repeter superfluū per conditionem indebiti. ergo non datur de dolo. Item si fuisti tu emptor deceptus propter parua pondera: habebis act. ex empo-contrā venditorem. ergo non datur act. de dolo: tamen aliās di-ctum Trebatij potest in uno casu locum habere. Si dixi tibi, ego vendo tibi merces: volo vt istis ponderibus, siue sint vera, siue sint falsa, hoc casu tenerur Titius commodans actione de dolo. [ D O L O . ] Habebam item tecū, & dolo cuiusdam alterius factū est quod pereat instantia illius causæ, id est vt finiatur triennio, & currat trienniū. datur mihi act. de dolo ad interesse cōtra illū dolosum: non autē restituetur mihi instantia causæ: quia fieret cōtra illā. l. properandum. C. de iūdi. si extenderetur ultra trien-nium causa. Vel pone aliter hūc casum: quia dolo tuo, vel alte-rius, Titij puta, factū est vt non possimus complere, vel vt non possum exercere causas appellationis intra tēpus statutū. habeo act. de dolo contra te, vel illum tertiu Titium. non autem resti-tuetur mihi tempus prædictum cum trāsierit in rem iudicatam. [ s i S E R V V S . ] Promisisti mihi seruum, quem Titius postea occidit: habeo act. de dolo aduersus Titium: nō autem habebis act. l. Aquil. cum sis liberatus. Viuianus.

b Comprehenditur. est enim arbitaria: vt instit de act. §. præterea. certe & sine hoc debet curare index: vt supra de offi. præsid. l. illicitas. in prin. Et recolas quod quidā dicunt hanc primam esse admonitionem: nos sententiam definitiam: vt diximus supra titu. j. l. si cum. §. in hac.

c Quantia ea res est. tribus modis hoc verbum intellige. Primo quia impropiè ponitur: quia licet veritatem significet: vt infra de verborum signif. l. inter hēc verba. tamen hīc in item iura-tur: vt infra prox. §. Secundo suppleas, quantia ea res est, scili-cet aëstimata per iusurandum in item. Tertio propriè ponē: & nil suppleas: & dicas quod duas habet vias. vnam per quam iuret in item: vt infra prox. §. aliam per quam tantum interesse petat verum: & hanc hic elegit: vt infra de rei vind. quod si po-fessor. Et dic quod si etiam incontinenti vellet reddere, tamen

ad interesse tale debet damnari: vt supra titu. j. l. aut in id. secus si non per dolum habuisset: vt infra de leg. j. si fundum per fidei-commisū m. e. l. j. respon. j.

d Certa quantitas. imò certa: quia quadrupli, vt supra titu. j. l. si cū. §. hēc autē. Sed respōdeo duobus modis. Primo quia meticu-losus habet duas vias:

malo traditus, defunct⁹ g sit, ideo-que protinus condemnari debeat in id quod intersit actoris?

Fructuario cōtra dominū nō da-tur hēc actio: quia aliae cōpetūt. B.

Si dominus h proprietatis insu-lam cuius vſusfructus legatus e-rat, incenderit, non est de dolo a-ctio: quoniam aliae i ex hoc oriū-tur actions.

Contra cōmodantem falsa pon-dera vel mensuras, non datur hēc aetio de dolo, si inter cōtrahentes aliis actionibus potest esse cōsultum. aliās recurrit ad actionem de dolo. h. d. qđ nota maximē in fure: quia vidi semel de facto. Bar.

De eo qui scies commodasset k pondēra, vt venditor emptori merces adpenderet: Trebatius de dolo l dabat actionem. At quin m si maiora pondēra cōmo-dauit: id quod amplius mercis datum est, repeti cōdictione n potest. Si minora: vt reliqua merx detur, ex empto agi potest: nisi si ea conditione merx veniit, vt illis ponderibus traderetur. o

coniecutur, cū res sit certa: vt hīc, & infra de verbo. oblig. l. con-tinuus. §. cum ita. in fine. §. sed in interesse scilicet verum debet damnari: vt subiicit, & infra de confess. Julianus. Idem dico & si alienauit sine dolo: licet quidam contra, & pro me: vt infra de noxa. quemadmodum. Sed an desinat omnino hēc actio esse ar-bitaria per interitū rei? Videtur hīc quod sic. Sed contra puto: quia si eum occidit, vel dolo alienauit, adhuc iurabitur in item, & fiet taxatio. Vnde adhuc habet locum arbitrium in his: licet cesset in restituenda re. Sed nonne si condemnetur in communi interesse, etiam si reddat, poterit in item iurari? Respon. vt infra de in lit. iur. l. nummis.

h si dominus. scilicet heres, vel ille cui erat proprietas legata: vt insti. de vſusfr. §. j. Accur.

i Quoniam aliae. scilicet legis Aquiliæ vtilis & in factum: vt infra ad leg. Aquil. Sed & si proprietatis. Sed certe & de dolo videtur danda: vt. j. quibus modis vſusfruct. amit. l. repeti. in fin. quæ est contra. Sol. hīc erat iam traditus vſusfructus legatus, ibi nō. Vel si ex testamēto relict⁹ erat, ageret ex testamēto vbi ab intestato agitur de dolo, vt ibi dicit. Vel dic vbi in re aliena relinquitur: & dominus rei facit dolose quo minus vſusfructarius habeat: tūc datur de dolo, vt ibi dicit. Sinautem fuit testatoris vel heredis in qua fuit damnum datum ab extraneo ante aditam hereditatem: actio datur heredi. l. Aquil. quam tenetur cedere fructuario: vt hīc, & infra ad legem Aquil. liber homo. §. fina. & l. seq. & l. huic scripturæ. Vel dic q̄ nō est contra: quia hīc in destructione, ibi in ædificatione loquitur, pro qua cessat. l. Aquil. actio.

k Commodasset. venditori: vt hīc innuit, & consuetudo habet.

l De dolo. si minora, emptori: si maiora, venditori. sed malē di-xit, ideoque corrigitur statim.

m Atquin. pro fed certe.

n Conditione. scilicet furtiva secundum nos: & etiam indebiti, secundum quosdam. Item habet ex vendito, vt ne decipiatur, si-cut emptor ex empto: vt subiicit: vt infra si mens. fal. mo. dix. l. si duobus. §. primo.

o Traderetur. quo casu demum de dolo agitur, & non alio. Item & in alio quando qui conuenit actione ex eo contractu, non est soluendo: vt arg. §. e. l. & elegāter. §. si dolo. Et vt plenē scias, dic cū falsa mensura vel pondere vendor metitur: aut de hoc scienter conuenerunt: & tunc ei stare tenentur: aut non, & tunc confuetudo

In eos qui falsis ponde-rib⁹ merces appendunt, est cōmina-tio Amos cap. 8.

consuetudo attenditur: vt. j. de contrahen. empt. l. iimperatores. quod si aliter fuit deceptus, aut emptor a veditore, aut econtra: primo casu tenetur venditor, siue sciens fuit, siue ignorans: vt. j. de ædil. editio. l. j. s. causa. nisi conuenit ut certis mensuris stare: quia tunc si sciens fuit, & emptor ignoras, tenetur: alia no: vt infra de act. empt. l.

j. & de hered. ven. l. n. & l. hoc autem. ecotra si venditor ab emptore: aut dolo emptoris: & tunc si venditor tradidit dubitando, & dicens: Si quid superfluum traderetur, nolo esse tuum: tunc dominium no: transfertur, & furti tenetur. Si autem in totu: putant se teneri, liberè tradit: dominium transfit, & no: tenetur furti: sed condicione indebiti, secundum quosda. Vel dicas quod nun-

<sup>†</sup> Tenetur i- quam transeat domi- gitur iste de- fraudulento consilio. & cōcor. in. c. recte cū gl. 2. extra de renun.

quam transeat domi- niū, cum erret in pon- dere: ideoq; se per fur- ti & condicō furtiu & rei vind. datur: vt. j. de fur. si quis vxori. s. si maiora. Item habet locū actio ex eo con- tractu: vt. j. de act. em- pt. si quis a me. Si autem emptor est ignorans, nulla tenetur, nisi ultra dimidiā iusti pretij sit deceptio: vt. C. de re- scin. ven. l. ij. Si autem tertius adhibuit falsa pondē: aut conuene-

runt illis stare ponderibus, aut non. Si non, venditor ex empto, & emptor ex vendito conuenit etiam condicō indebiti secundū M. & furtua, si sciens fuerit emptor: vt modò diximus. & hoc est quod hīc dicitur. Si conuenerunt, aut venditor est de- ceptus, aut emptor. si venditor, conueniet commodantem contraria: vt infra commo. l. in rebus. s. item qui sciens. quid tamen si commodator non sit soluendo? dabitur contra emptorē scie- tem in subsidium de dolo. Si emptor, contrariam commodati non habet: quia non fuit ei commodatum, quare agitur de do- lo contra commodantem si sciens fuit: vt in hoc. s. aliter non. Sed in vase virtioso locato non distinguitur sciat vel ignoret lo- cator, quia semper tenetur: vt infra loca. sed addes. s. primo. Item no. quod criminaliter potest accusari qui falsa pondē ha- bet: & in insulam relegatur: vt infra de extraord. cri. l. annonam. in fine. Accursius.

a Pondera habere. emptore inscio.

b Dolo. pone me dolo tractum vt triennium in causa crimin- ali, & biennium in causa ciuili currat: ago de dolo, vt hīc, non vt restituatur intra biennium, sed ad interesse: quia sic. l. properan- dum. circumsciberetur, quae est. C. de iudi. & alia quae est. C. vt intra cer. temp. l. secunda. Sed cum possim restituui, quare ago de dolo: vt infra quibus ex cau. ma. l. ait prætor. s. fina. & l. sequen? Respon. hīc non ab aduersario, sed ab alio fui tractus: vnde non possum restituui. Item cum actio non sit perdita, imò magis per- petrata, quare ago de dolo: Respon. hīc ad cætera damna agi: vt infra eod. cum quis. Secundò pone casum in tempore appella- tionis facienda, quod est decem dierum hodie: vel exercenda, quod est anni vel biennij: vt in authen. de his qui ingre. ad appell. s. j. col. v. quod currit per dolum aduersarij, agam de dolo non vt restituuar ad tempus prædictum: ne circunueniatur. l. quae di- cit de decem diebus: vt in authent. de appell. s. j. coll. iiiij. & alia quae dicit de anno, scilicet de his qui ingr. ad appell. Neq; potest hīc opponi quod non perierit, cum non steterit per iudicem. Itē nec quod restitutio detur propter auctoritatem rei iudi. Vel dic ab extraneo: vt superiori casu. Sed quid si non est soluendo qui de dolo conuenit? Respo. potest dici vt lis restituatur: vt argu. C. de iudi. properandum. s. fina. & s. de eo per quem factum. l. fina. in principio.

c Recte putant. s. mihi stipulanti: non debitori aliqua: quia a me est liberatus interitu speciei alio occidente: vt hīc subiicitur, &

ff. Vetus.

j. de leg. j. si heredis. s. j. Et intellige quando me stipulante vo- luit dano afficere occisor, sed videtur quod & debitori. l. Aquil. actio competat: vt. j. ad. l. Aquil. l. lege Aquila. quae est cōtra. & mihi eam cedat: vt. j. ad. l. Aquil. huic scripturæ. quae est similiter contra. Solu. ibi creditor occidit: hīc alias. per hoc non soluitur illa. l. huic. j. ad legem Aquiliam. Vel hīc dānum fuit stipulatoris, ibi debitori: quia ad- huc non venerat dies obligationis. hoc non valet per. l. huic. Vel dic verius quod hīc agit creditor ad alia dāna: ad ipsius autē serui æstimationem agit Aquilia cessa sibi à debiti- tore. Item quid si occi- sor voluit me dano af- ficere? Videtur non te- nerer per hāc. l. nec mihi nec debitori: cum sit à me liberatus: sed per. l. Corneliam accusari po- test: vt infra ad legem Aquilam. inde Neratius. s. si dolo. Sed pu- to secundū R. omissis prædictis quod siue in mei fraude siue in dānum debitoris accidit, habeat debitor legis Aquil. actionem quā mihi cederet, vt dixi: & hanc intentabo cōtra occidentem nomine dol. & sic intelligo quod hīc dicitur: vel hīc quo rūdam recitat opinio- nem: & sic est idem.

a] Cōtra ifta glo. est alia glo. i. ad. l. Aquil pro- inde. quae fuit additio Fr. Acc. secū- dum Bal. hic

seras, alias occiderit, de dolo ma- lo actionem in eum dandam ple- rique recte <sup>c</sup> putant: quia tu a me liberatus sis: ideoque legis Aquilæ actio tibi denegabitur.

Dolus solius fideiussoris no: per- petuat obligationem eius: sed pa- rit actionem de dolo. Bart.

xix. P A P I N I A N V s libro trigemino septimo Quæstionum.

S I fideiussor promissum ani- mal ante moram <sup>d</sup> occiderit, de dolo actionem reddi aduersus eū oportete Neratius Priscus & Julianus responderunt: quoniam debitore liberato, per consequē- tias ipse quoque <sup>e</sup> dimittitur.

Dominus cuius hortatu seruus accepit pecuniam vt sibi soluatur, actione de dolo tenetur. Bart.

xx. P A V I V S libro undecimo ad Edictum.

S Eruus tuus cum tibi debe- ret <sup>f</sup> nec soluendo esset, hor- tatu <sup>g</sup> tuo pecuniam mutuam a me accepit: & tibi soluit. La- beo ait de dolo malo actionem in te dandam: quia nec de pe-

S I fideiussor. I C A S V S. Promisisti mihi seruum vel aliud, & fideiussorem dedisti. fideiussor hunc seruum occidit, cum nullus nostrum esset in mora. tenetur quidem fideiuss. act. de dolo: quia liberatus: & per consequētiā & fideiussor a principali obli- gatione. Viuianus.